
 

 
 
 
prot. 4118 

                                                     San Zenone degli Ezzelini,11/05/2022 

 

 

        

       AL SITO WEB 

       AGLI ATTI 

       dell’IC di San Zenone degli Ezzelini 

 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FERS) REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato 

e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot.n.20480 del 20/07/2021 

per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

Autorizzazione del progetto prot.n. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021. 

Titolo progetto: “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

Codice Identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-335 

 

Codice CUP: J49J21008010006 

       CIG:91658033EA 

 

DETERMINA DI ACQUISTO 

tramite la procedura di affidamento diretto per la fornitura e la realizzazione di reti 

locali per un sicuro edificio scolastico , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SAN ZENONE DEGLI EZZELINI 

Via A.Canova,2 –  Tel. 0423/567080  Fax0423/964574 

e-mail tvic862003@istruzione.it – TVIC862003@pec.istruzione.it - sito web www.comprensivosanzenone.edu.it 

CM.TVIC862003 – CF.92026890266 
 

 

mailto:tvic862003@istruzione.i
mailto:TVIC862003@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosanzenone.edu.it/


 
Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 14/02/2022 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45, c. 2 del D.I. 28 agosto 

2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 16.12.2019;  

VISTO l’Avviso pubblico prot.n.20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole. Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia. 

VISTA La lettera di autorizzazione prot. nr. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 con la 

quale è stato trasmesso il provvedimento di conferma del finanziamento di € 65.140,34 per la 

realizzazione del Progetto presentato a valere sull’Avviso n. 20480 del 20/07/2021; 

VISTO il Decreto di assunzione al bilancio prot. nr.7751 del 03/11/2021; 

CONSIDERATA l’esigenza di provvedere all'acquisto dei beni/servizi come indicati in 

epigrafe; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 

dell'art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

ATTESO che alla data odierna è attiva una sola convenzione Consip con Vodafone Italia Spa 

(Reti Locali 7 Lotto 2) e che la stessa rifiutava l'ordine di sopralluogo dello scrivente Istituto 

nr. 6683041 del 07/03/2022 con la seguente motivazione:"...le oggettive difficoltà di 

reperimento internazionale delle materie prime e della componentistica da parte delle 

aziende produttrici stanno causando ritardi generalizzati che non ci permettono di garantire 

la realizzazione dell'impianto pronto al collaudo entro il mese di ottobre 2022" ; 

CONSIDERATA quindi la necessità di rivolgersi ad altro operatore economico 

presente sul mercato elettronico; 

 PRESO ATTO  che il fornitore Elettro Poli srl ha formulato un'offerta corrispondente alle 

necessità dell'Istituto;  

  TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida 

n.4: 

▪ espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 

possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà 

stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche (Vedi nota 1 in calce); 

▪ per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO   che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 



 
richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016,  

 vista l’urgenza del momento, di affidamento della fornitura e dei tempi dell'impegno delle                             

 risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara; 

CONSIDERATA la propria determina dirigenziale con la quale viene reso noto il 

conferimento di incarico alla sottoscritta Zanon Paola di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP);  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

 

      D E T E R M I N A 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto, all'operatore economico Elettro Poli srl, Via Per San Floriano 23-31033 Castelfranco 

Veneto (TV), per la realizzazione Impianto fotovoltaici connessi in rete per un importo 

complessivo delle perstazioni pari ad € 49.293,20 iva inclusa; 

 

Art. 3 

Di imputare la spesa in conto competenza, ove trova adeguata copertura, come indicato 

dalla lettera di autorizzazione nr. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 con imputazione al 

Capitolo A03/09.  

Art. 4 

Di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente 

Bancario o Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad 

operare sugli stessi e ogni modifica relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 

136/2010. 

Di richiedere alla ditta fornitrice la firma del Patto d’Integrità ex legge 6 novembre 2012 n. 

190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 

 

Art. 5 

Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 

procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara 

CIG:91658033EA 

  Art. 6 

Di stipulare Il Contratto, regolato dalle disposizioni in vigore del Sistema di e-procurement 

della Pubblica Amministrazione, mediante Ordine Diretto e con sottoscrizione a mezzo di firma 

digitale. 

Art. 7 

Di stabilire che l’Amministrazione scolastica, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e autodichiarati dall’operatore 

economico, provvederà: 

a) alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

b) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi della’art.80 comma 12 del codice e all’azione per il 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente. 

Art. 8 

Di dare atto che Il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

Art. 9 



 
Di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto  

non sono state rilevate interferenze. 

Art. 10 

Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione. 

Art. 11 

Di pubblicare la presente determina all’Albo pretorio online (sez. PON FESR 2014-2020  - PON 

Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici -) e sul sito istituzionale 

dell'istituto https://www.comprensivosanzenone.edu.it su apposita sezione. 

  

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

      Paola ZANON 

                                                                  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                      ai sensi dell’art.3, c.2 del D.Lgs.39/93 

  
 

 

 

 

https://www.comprensivosanzenone.edu.it/

